tam naturale. ff. dereg. iur. vbi Deci. Deinde pœnitentia locus est, in mandato re integra l. si mandauero. §. fin. l. si mandassem. Digest. mandati. & d. clementi. cum illusio, idque tam in mandato procuratorio, quam iuridictionali l. iudicium soluitur. ff. de iudic. l. ante litem. cum sequentibus. ff. de procurat. Limitatur etiam in loc. etate l. actione. §. damnum. supr. profoc. insuper locus est pœnitentia in casu l. 2. Cod. de rescind. venditio. cap. cum dilecti. cap. cum causa. extra, de emptio. & venditio. Postremo in contractibus, aduersus quos in integrum restitucionem iura dari statuerunt l. 1. Cod. aduersus venditionem. toto tractatu de minorib. item titulo ex quibus caus. maior. Contractus vero innominati admittunt pœnitentiam, ut qui contraxit deinde dicat ut e nolo implere l. 3. §. 1. & l. si pecuniam. Digest. de condic. ob caus. Et in hoc ostenditur conuenientis innominatus debilitas, quam dicitur in prima differentia, quæ tanta est, ut post adimplementum possit adimplens pœnitere, possit que ille rem datam pro voto condicere d. l. 3. & eam ob rem supra dictum us dari conditionem datorum ex capite pœnitentia. Amplia item, ut in contractu facio ut facias, aut facio ut des, pœnitentia locum habet, si age conuenisse nos dunt taxat, non teneor facere posse item me fecisse, & factum eius generis esse quod repeti possit, licebit profecto mihi a promissis recedere, teste Barto. in l. si pecuniam. numer. 5. Digest. de donat. ob caus. N. si fortasse res inter-

integra esse desierit, quo quidem casu non audietur contraveniens conuentioni. Et dicere rem integrā illi non esse, qui aliquid accipit, vi potecui quid dātum est, aut factum. Ex parte vero eius quid dedit, aut fecit integrā esse rem, alioqui condicō nunquam illi daretur ex pœnitentia. Limita insuper quando res ab vna parte tradenda venalis es- set l. i. Cod. de rerum permutatio. non nihil enim de natura venditionis habet, quemadmo- dum in illam l. i. interprētes testantur. Præ- terea in transactōne non licet pœnitere leg. quamuis. Cod. de transact. quam Barto. vocabat innominatum contractum, at nos supra ali- ter docuimus. Adde non licitum esse ab in- nominato contractu resilire, si quidem sti- pulatio insit l. ex placito. Cod. de rerum permuta- tione. hinc sit, vt hodie in precario pœnitentia locus sit præsertim confectis instrumen- tis super conuentione. etenim tabelliones sti- pulationem semper inserunt, si Barto. creda- mus in l. 2. Cod. de condicō. ob caus. plerumque ta- men permutatio, aut alia innominata con- uentio, non scripto redigitur, nec inserta pro- batur stipulatio, vt in d. l. ex placito. Ultimo pœ- nitentiam tollit iusurandum quod conuen- tionis inesset vulgata glossella in d. l. si pecuniam. ad verbum, neceſſe habet, Digest. de condicō. ob caus. quam interprētes communiter sequun- tur, & varijs in locis commendant, vt Ias. in dict. leg. si pecuniam. num. 21. Phil. Deci, in cap. 1.

num. 23. extra, de iudic. Placuit tamen mihi semper opinio communis, quia conuentio iurata, nunquam potest dici nuda, aut impræmediata, minimeque deliberata. Tertia differencia est, quod nominata conuentio, quam primum extat, mox effectum habet, & utramq; obligationem parit naturalem scilicet ex consensu, & ciuilem ex legi approbatione iurisgentium. ad principium. ff. de pactis. Intelligas velim nihil interesse, nominetur ab actu conuenienti, an ab actu exequendi. Contractus vero innominatus in rerum natura erit, quia scilicet conuenit inter contrahentes nulla re adhuc secuta, nullum tamen effectum parit, exempli gratia, promitto decem, ut des equum, inde nulla adest obligatio tam est nudus, tam desertus, tamque imperfectus consensus, ut nec naturaliter quidem ullus obligetur. Sed dum alter implet, & dat, recipientem & naturaliter, & ciuiliter obligatum habet. Quæ obligatio oritur ex ea conuentione, rei tamen interuentu vestita, & corroborata, tum animus enim deliberatus fuisse creditur, idcirco lex approbat, & actionem præscriptis verbis tribuit d.l. ex placito. Altera obligatio nascitur ex receptione rei ex adimplemento, & ex hac conditio ob causam datur arg. S. is quoque. qui non debitum. Instit. quib. mod. re contrahit. obligat. Non defunt qui putent conuentionem innominatam non extare ante adimplementum, moti quod in mutuo, atque in deposito, id videa-

yidcamus extare, scilicet illa non posse, nisi re interueniente, mouentur insuper quod conuentiones illæ innominatæ nomen, scilicet genericum accipiunt ab executione, dicitur enim do ut des, facio ut facias, non autem promitto dare ut promittas dare &c. Promissio ergo dandi non est datio, sicut promissio vendendi non est venditio ut tradunt Doct. in d.l.iurisgentium. ad principium. ff. de pact. & Accur. in l.in vendentis. C.de contrah. empt. & vendit. Quibus rationibus facillimum est responde-re. Priori ut plurimum intersit inter mutuum, depositum, alias ye nominatas conuentiones, quæ re contrahuntur, toto tit. quib. mod. re contrah. obligat. quæ profecto non ex-tant ante rei interuentum, ideo promissio mutuandi non dicitur mutuum, & conuen-tiones innominatas, quæ non contrahuntur re, sed sola conuentione fiunt. l.naturalis. in principio ibi, conuenit internos, infra, de prescript. verbor. alioqui nunquam vestiri possent rei interuentu, si ante natu non essent, licet ad ef-fectum producendum necesse sit rem inter-uenire, & adimplementum, ut supra dixi. Se-cundam rationem euitabis dicens, conuen-tiones has, do ut des, habere denominatio-nem quandam ab executione, quæ cum ge-nerica sit magis respicit effectum, quam i-psum actum tunc inutilem, idcirco conuen-tio do ut des, est conuentio, qua quis promit-tat dare. Quod rursus ostendo, quia si non

præterea adimplementum non constituit debitorem in mora, uno enim & eodem actu non constituitur aliquis & in obligatione, & in mora. *L. quoties. vbi Bar. ff. de verbor. obligat.* Et nos plura in repetatio. *L. si insulam. ff. de verbor. obligat.* At ante implementum non erat obligatio. *L. ex placito. C. de rerum permutatio.* Alij dixerunt in contractu nominato speciem dandam fuisse præcise, ideo ante moram ea perempta dari non posse, & proinde excusari debitorem propter impossibilitatem. *L. impossibilium. de regul. iur.* At in contractu innominato debitorem non debere præcise dare, subrogari tamen obligationem ad interesse, quod est quantitas quædam & eiusmodi quæ perire non potest. *L. incendium. Cod. si cert. petat.* Sed neque istis assentior, quia licet quantitas deberetur, cum id fuerit ratione speciei, illa tamen species perempta liberatio inducitur. *L. in noue. ff. loca. Barto.* & alijs in d.l. *quod te.* facit quod promittens quem sistere iudicio, tenetur ad id quod interest, verum mortuo antemorâ eo quem sistere debebat, minime tenetur. *L. si fideiussor. ff. qui satisfare cogantur.* Tertia est dictum in d.l. *si. debitorum fuisse interpellatum antequâ Stichus more: erit,* & proinde in mora eum constitutum fuisse, ideoq; nullam diffentiâ statui debere. Sed id ariolari est, ergo &c. *L. si. Cod. de contrahend. emptio. & vendit. Communis Doct.* In hincrem opinio est, in dict. leg. fin. vt Ias. re- censem

censet num. 12. per interitum rei debitorem speciei liberari actione præscriptis verbis aut de dolo, qua conueniretur quis ad dandam speciem non tamen liberari à condicione ob caussam ex capite pœnitentia. Declara sic, do scyphum vt des Stichum, Stichus ante moram periit, certe non agam præscriptis verbis in te, vt des Stichum, quia cum non potest præstare nec itidem ad id, quod interest mea, quia cum non fueris morosus non est ad interesse subrogata obligatio, nihilominus tamen agam ad repetendum scyphum. Datur enim mihi ex capite pœnitentia condicione. Dicat fortasse quis ex his sequi efficaciorum esse innominatum contractum ex quo agi potest in casu quo ex contractu nominato non ageretur, Responderunt interpres id non ex vi conuentio[n]is, sed potius ex debilitate procedere cum adimplens contra factum suum venire possit, sed non erit à veritate al[tern]enū si quis noue dixerit in cal. fin. nullo pacto agi posse ex conuentione innominata, itaque differentiam nullam reperiri, imo perempta specie liberari debitorem actione procedente ex conuentione. Quod si in d. l. fin. de condic. ob causs. ff. agatur redanda perempta, intentatur solum condicione ob caussam, quæ haud dubie non nascitur ex contractu innominato, sed ex implemento, & int̄ uentu rei, qui interuentus, quod adimplentum, dicitur aliud negotium & separa-

paratum à conuentione innominata, ut supra ostendimus. Adhuc instabit aliquis cur in emptione & venditione, cum solutio pretij scilicet adimplementum sit aliud negotium à contractu, non repetitur pretium ab emptore, aut res tradita à venditore per actionem ex illo secundo negotio? Respondeo in contractu nominato solutionem & adimplementum nullo modo considerari, neque dici posse secundum negotium, quia conuentio sola absque implemento actionem producebat. Secus in innominato, qui ex se ante implementum nullam vim habuit. *Quinta differentia* est ut contractus nominati producant specificam actionem eiusdem generis cum contractu, vt emptio actionem **exempto**, & ita reliqui. *Iurisgentium supra, de pact.* Sed contractus innominati generales dunt taxat actiones pariunt, toto tractatu de prescrip. verb. Cui differentiae obesse videntur primum, quod condic^{tio} certi generalis, & condic^{tio} triticaria, act ones generales à nominatis contractibus oriantur. *I. certi condic^{tio}. ff. si cert. pet^a.* Item mutuum, nominata conuentio est, producit tamen conditionem certi gereralem aut saltem specialem diuersi nominis. *S. I. Instit. quib. mod. re contrah. obliga.* Adde stipulationem rei certæ conditionem generalem, aut si maius specialem, sed diuersi nominis, producere. *I. si quis certum. ff. si cert. pet^a.* Præterea fatentur omnes fideiussionem contra-

contractum nominatum esse, quæ nullam producit actionem saltem sui nominis. Postremo transactio stricte sumpta ut in l. i. ff. de transact. dicitur conuentio nominata, quæ tamen nullam actionem parit, nō erit ergo verum primum huius differentiæ extremū. Verumtamen quinq; his argumentis recte satisfieri posse existimo: priori ut generales quædam actiones prodeant ex nominatis, non tamen eo quod nominatæ sint, sed quod rem certam aut alias id genus res contineant, ultra quas singuli quiq; nominati suam propriā eiusdem nominis pariunt actionem, quod nō fateberis in innominatis. Secundæ obiectioni responde, ex mutuo certi conditionem oriū specialem verbumque, certi, capi pro mutuo, quod in rei, pondere, numero, mensurave certificata consistit. Quare actio nomen contractus habet. Tertiam solue dicens, ex stipulatione, si rem incertam contineat, actionem ex stipulatu dari, eiusdem sane nominis. Sin vero rem certam, dari conditionē certi specialem, sed verbum, certi, expone p eo quod est, certe rei: ideo aut̄ eiusdem nominis sunt, quia stipulatio vocatur certa, varia enim significata habet vox, certum, ut in l. vincam. de sentent. qua pro eo quod interest, dixi. Quarto fundamento, dicunt aliqui ex fideiussione licet nominata sit conuentio, nullam dari actionem cum sit conuentio, iuris ciuilis nulla lege adiuncta, & ut ducitur fomentata, sic ait

Ias.

Ias. alios secutus in l. iurisgentium. §. sed cum nulla ad finem supra, de pactis. Sed illorum bona venia, fideiussio munitur, & fulcitur lege, toto titulo de fideiussio. Accedit his quod datur ex fideiussione actio ex stipulatu. l. & eleganter. §. seruus pactionis. his verbis, cum sit ex stipulatu in reum actio alia, quæ eiusdem nominis est, cum contractu, cui semper inesse debet stipulatio, & in formam stipulationis interrogationis scilicet præcedentis & responsionis sequentis contrahi debet. l. blanditus. Cod. de fideiussio. huc pertinent etiam quæ ultra Doct. attulimus in eam disputationem, an donatio contractus esset innominatus. Ultimum argumentum nobis non potest obesse. Quamuis enim diximus transactiōnem esse nominatam conuentiōnem, non tamen obligatiua conuentio est, sed libera-toria. Et licet interdum promissiones contineat illæq; actionem gigaunt, tendunt tamē omnes ad dissoluendam contiouersiam: qua-re mirari non oportet, si transactio actionem nullam producat. Sexta differentia quando ex contractu nominato res danda est, debitor utique dare præcise tenetur, nec audiendus est, si præstare velit quod alterius interest. l. ubi autem. §. fi. ff. de verbor. obligatio. Obligatus autem ad dandum ex innominato non ita obstrictus est, ut rem præcise dare teneatur. l. naturalis. §. & si quidem. qui licet in contractu do ut des loquatur quo detur præscript.

præscript. verb. actio, nihil tamen puro diuersum esse in contractu facio ut des, vterque enim innominatus est, & vsque adeo debilis ut præcise debitor dare non teneatur. Fateor tamen strictius agi ex contractu facio ut des; quia in eum actio de dolo datur, qui dare cessat, per quam quod interest adimplentis se non fecisse, & aduersarium dedisse ut supra plenius. Septima differentia constitui solet; per quam in nominato vnum pro alio in iusto creditore dari non potest. *I.2. §. mutui.* *ff si certum petat.* Sed in conuentione innominata nunquam aliquid peti potest præcise, sed semper ad id quod interest, redigitur condemnatio. *d. §. et si quidem. & l. i. ad finem. ff. de rerum permutatione.* Octaua est; quod in contractu nominato ex adimplemento contrahitur mora irregularis. *I. datio. §. si de act. empti.* Sex ex adimplemento contractus innominati cum incipiat obligatio competere, non constituitur alter in mora cui obiici non potest, cur non satisfecerit ante natam obligationem. Nona hæc est differentia quod si ex contractu nominato unus offerat alteri, ille agere poterit interea in alterum, secus in contractu innominato, in quo oblatio sola non sufficit. *Accursi. in d. l. iuri gentium. per l. Julianus. §. offerri.* *Bald. in l. traditionibus. n. i. C. de pact.* Decima differentia colligetur ex cæteris gloss. partibus, quibus queritur, an ex contractu nominato res data condici possit. Et primum, an per

actio-

actionem rei vendicationis. Quia in re distinguit Accur. an pactum non dederit caussam contractui venditionis, quia eram alioqui contracturus, nec pacto sui motus ad contrahendum, & hoc casu non vendicatur res vendita, sed ex contractu actio informata competit, aut ex pacto præscriptis verbis contra non impletum pactum. I.ea conditione. C. de rescindend. venditio. l. 2. C. de pact. inter emptorem. An vero pactum contractui causam dederit, quia fortasse alioqui venditor non vendidisset, & hoc quidem casu repetere posset. l. cum te. C. de pact. inter emptor. Sed quia via repetam, an rei vindic. an actione ex contractu, an conditione ob caussam questionis est: Accur. tamen hic & in d. l. cum te. putat actione ex contractu venditorem acturum, siquidem pretium solutum est, aut fides habita de pretio, alioqui inquit, rei vendicatione agetur.

§. venditæ. Institut. de rerum diuisio. sed ille §. parum ad hanc rem pertinet. Quod autem dicitur, rei vendicationem non dari soluto. pretio, limitabis primum in pacto addictio. nis in diem exempli gratia vendo tibi domum pretio centum adiecto pacto, ut si maius pretium inueniero domus inempta sit. l. si quis rem. ff. de rei vendicat. l. 2. Et toto tractatu. ff. de in diem addict. dominium enim absque tra. ditione rediit ad venditorem, notat gloss. in l. si aget ex emptionis. ff. de rei vendicat. Limita. tur item in pacto. l. commissoria. quod iure

receptum est in venditione , licet in pignore
 minime valeat , finge vendidisse me domum
 ealege , vt si pretium infra mensem non acce-
 pero , domus inempta sit. Pretio ad diem
 non perfoluto rediit dominium in me ven-
 ditorem , quare vendicationem rei intenta-
 bo. *l. commissarie. Cod. de pact. inter emptorem.*
poteſt etiam limitari in caſu l. ſi iſ qui ſub hoc
ſupra. eidem. cuius legi admiratione digna
videtur , per quam ſua vnius autoritate ob
*emptoris pactionem defertam , & non obſer-
 uatam , licet venditori rem accipere. Existi-
 mo tamen ita ibi cauſa conſervandæ pudici-
 tæ ancillarum , & honestæ dominaorum affe-
 ctionis fuſſe decisum. Alios quoſdam ca-
 ſus , quiibus liceat uti auctoritate propria an-
 notauiimus ad §. nihil commune. circa principium.
 Postremo res vendicatur , quæ ſub modo do-
 nata eſt , ſi ille modus non impleatur. *l. i. Cod.*
de dona. que ſub modo. Imo vero & in eadem
*donatione condicō ob cauſam compete-
 ret , licet contractus nominatus eſt , ſaltem ho-
 die , aut verius omni tempore ut ſupra o-
 ſtendimus. Mart. tamen inquit Accur. tenuit
 & in aliis nominatis conditionem inter-
 dum dari per *lex empto. §. iſ qui viuum. infra. de*
actio. empt. Sed respondet Accur. Ibi condici-
 arras , non autem rem venditam & negotium
 arrarum aliud eſſe quam venditionis per *l.*
contractus. Cod. de fide instrumentorum. Sed
 non egebat Accur. hoc cauillo. Potuifſet
 enim**

enim cum Vlpia. dicere ibi atras repeti per actionem ex empto, non per condicō. ob causam. Quo in loco mens Accurs. confuse tam loquentis esse deprehenditur, ut condicō ob causam nunquam locum habeat ex contractu nominato neque tamen inficiatur ille rem venditam repeti plerumque posse, sed id fieri per rei vendicat. quæ etiam cōtra tertium possessorem intentatur. l. i. C. de alien. iud. mutan. aut per actionem ex contractu descendenter ut in l. sed Celsus. §. si fundus. supra eodem. & alia iura. supra iam citata. Et nisi vana esset disputatio de nomine actionis, sit ne ex contractu actio, an condicō? complura vtrinque fundamenta adducere mus. Intercedat tamen hanc Accursij sententiam veriori puto, ne videlicet refugiamus ad actiones generales nulla urgente necessitate nullaque lege præcipiente: nisi fortasse in donatione per d. l. i. de dona. quæ sub modo. Donanti enim abunde succursum est, ne sua liberalitate inops fiat. Verum enim uero in contractibus innominatis reperitur quidem condicō illa ob causam, qua ex re alia differentia notari potest. Sciendum enim est, ait Accur. ex innominata conuentione dari duas actiones &c. Cetera quæ ad finem usque suorum glossatum prosequitur Accurs. vera quidem sunt, valde tamen obscura, quæ ut facilius intelligas, relege quæ supra suo loco tradidimus, in quibus si quid erit

O 2 quod

quod doctis & atticis tuis autibus minus placeat, aut quia redundans, aut inconcinnum, aut saltem minus latinum fuerat verbum? Cogitabis, candide lector, nihil esse tam omnibus suis numeris absolutum, quo perfectius aliquid mente non concipias. Sed interim felicis prudentisque esse ingenij, non quomodo, sed quid dictum sit, intueri.

(∴)

F I N I S.

COM-

COMMENTA-
RIORVM DOMINI BE-
RENGARII FERNANDI IN
lege, pacta conuenta, Digestis,
de contrahenda emptione,
Index locupletif-
simus.

A

- Ccidens alia contractus quæ dicantur.* num. 7. fol. 45
Accessorium etiam dignius non confirmat principale. n. 8 fol. 84
Accessorium sè penumero eam habet rationem quam principale. n. 7. fol. 111
Actio ex contractu priuilegiato non informatur per pactum. n. 6. fol. 95
Ampliatur regula hæc quinta quing modis. n. 4 f. 82
Ampliatur hæc regula modis septem. n. 4. fol. 87
An contractus innominatus subsistat ante adimplementum. nu. 4
An pactum tertium dictæ l. lecta. sit informatiuum an reformatiuum. n. 5. fol. 51

I N D E X

- An in obligatione dandi l. subroget obligationem ad
id quod interest. num.8
- An vis informativa in contractu iuris cadat. n.2.f.86
- An condic^tio ob causam ex innominato contractu
detur. nu.10
- An mora irregularis ex implemento innominatorum
contrahatur. nu.9
- An perempta specie in contractu innominato danda,
liberetur debitor. nu.5